Qui præcipit soli, & non oritur.] Peccatorib; cecitate cordis percussis, non oritur sol iustitiæ Christus, & ipsi dicit: *Et sol non est ortus nobis, de quibus dicit Apostolus: Non viderunt oculi, ut non videant lumen Evangelij.*

Et stellæ claudis quasi sub signaculo.] Id est, scripturarum intelligentias eis abscondit, ut habeant divinæ legum librum lignatum in manibus, & fractum sensuum divinarum ab eo capere nequeant. Sive stellarum, i. e. sanctorum merita, quibus alij ab alijs distant in claritate: qui cum hic latent, quasi clauduntur sub signaculo, secundum illud Psalmistæ dicentis: *Quam magna multitudo dale denui tua Domine, quam abscondisti iumentis re?*

Qui extendit celos solus.] Apostolos & ceteros sanctos caelos effectos ubiq; prædicatione diffudit, sive scripturas, quæ caelorum nomine plerumque significantur, & in labo eorum cordibus patefecit, & Propheta ait de sanctis: *Quæ manum videbo cæcos, opera digitorum tuarum.* Et graditur super fluctus maris, super seculi utique istius homines inquietos, elatos & tumidos, ut ad mansuetudinem & placabilitatem, tumore depositos, complanentur. *Qui facit Arcturum*

Orion, & Pleiadas, & interiora Austri. Magnos & primos in resurrectione Ecclesiarum, ut sint gloriosi, splendentes velut merides, calore divinae charitatis accendi, & fidei luce conspicui, in eadem plaga australi habitantes cum Isachar circa puteum videlicet profundum mysterijs nomine vivetis & videntis, unde & significat dicta sunt interiora austri, ubi & candelabrum cum lucernis septiformis spiritus collocatur, gratia videlicet intelligentiae relictentibus. Lucernae ab australi parte ponuntur, unde nobis Christus advenerit: id est, ut semper Christum animae contemplantur.

Qui facit magna & incomprehensibilia, & mirabilia, quorum non est numerus. Magnum est quod facit Deus, ut vas fragile, hominem morti obnoxium, per Christum in spe beatae resurrectionis, & postmodum in regni sui sede constituat. Incomprehensibile est etiam opus eius, quod nullis retrò seculis suspicabile fuit, ut homo cinis & pulvis, Angelorum caetibus aggregetur. Mirabilia etiam Dei sunt sine numero, ut tantis credentium populis filiorum Dei adoptio promittatur, & sint Angelorum cives, filij etiam & haeredes Dei patris, & filij unigeniti fratres & cohaeredes. Hic igitur sapiens & fortis Deus, qui haec gubernatione perpetua regit.

Si venerit ad me, non videbo: si aberit, non intelligam eum. Non ita intelligit, quasi Dei immensa substantia locis corporalibus includatur, ut minor sit rebus quibus includitur: sed ita magis dicitur, quod venientis Dei praesentia sit, quando homini innotescit & miseretur: & quando occultatur, & ad modicum derelinquit, quasi abeuntis iudicetur absentia. Sive ergo veniat, se manifestans, ego istis corporalibus oculis non videbo, quia spiritus est, sive habeat se mihi occultans, neque mente eum intelligam, quia se mea non praebet intelligentiae.

Si repente interroget, quis respondebit ei? Tremuit creatura creatoris suum: & multum est, quod naturam creatrice natura creata formidat, & Moyses tremefactus in flamma rubi, Deum non fuit ausus considerare: & Daniel conternatus visione Dei, ruit in terram: & ceteri sancti, quando Deus se eis ostendere voluit, tremore concussi sunt.

Vel quis dicere ei potest, Cur ita facis? Nunquid potest lutum figulo respondere? sicut dicit Apostolus: *O homo, tu quis es qui respondeas Deo?*

Deus, cuius ira nemo resistere potest. Sub nomine irae Dei, iustitiae eius se veritatem & potentiam demonstravit.

Et sub quo curvantur, qui portant orbem. Portantes orbem sancti recte intelliguntur, qui gloria meritorum suorum magni & potentes sunt apud Deum. Hi ergo cordis humilitate ad interveniendum pro peccatoribus in conspectu eius sunt incurvari, obsecrantes pro interitu praedictorum, ut a sede iustitiae Dei in eos sententia ultix malorum non exeat, sed potius de infinita misericordia pietatis suae, eius clementiae indulgentiam largiatur, dicentes: *Si iniquitates observaveris Domine, domine quis sustinebit? Ita sancti orbem portare dicuntur, dum eum ne ruat jam & pereat, orationum fortitudine sustinent. Et quod oratio fortitudo intelligenda est, testis est sanctus Daniel, qui templum ab orationum frequentia fortitudinem appellavit. De his igitur sanctis dicit hic ipse beatus Job, & in alio loco: Columna caeli intremisunt & pavent ad nuntium Dei. Hic utique qui terram peccatricem, id est, homines iniquos bajulant & sustentant deprecationibus suis, ipsi & columna caeli nihilominus dicuntur. Et si caelum nuncupatur populus Dei, in Ecclesia constitutus, columna caeli istius Apostoli & Prophetarum, omnesque Apostoli viri, sancti quoque ceteri & fideles intelligendi sunt: de quibus est Petrus Jacobus, Joannes, qui videbantur esse columna: & Paulus, qui cum grande pondus praedicationis Evangelij ferret, solitudinem nihilominus Ecclesiarum omnium sustinebat. De talibus columnis & Moyses fuit, qui ait ad Deum: *Cur imposuisti pondus universi populi huius super me? & de quo dicitur in Sapientia Salomonis, quando iratus Deus aliquam partem populi perdere voluit, Properavit homo sine querela deprecari pro populo, proferens servitium suae securum orationem: & per incensum deprecationem allegans, restitit irae, & sinem imposuit necessitati, ostendens, quia tuus est famulus.**

Nam quando talium columnarum suffragatio sustentationis in domo Dei peccatis facientibus non est, queritur Deus, & dicit: *Et quasi de eis virum, qui interponeret sepem, id est, supplicationum obstaculum, & staret oppositus contra me pro terra, ne disperderem eam, & non invenit & iterum Prophetarum: sicut vulpes in deserto tui Prophetarum Israel erant. Non ascendistis ex adverso, neque opposuistis manum pro domo Israel, ut staretis in praedio in die irae Domini. Sive sancti ante Deum incurvi & procidentes adorant, qui orbem, id est, totum hominem suum, quem docti minorem mundum appellant, protectioni crucis, & super robur divini timoris imponunt, & ne per mundi vanitates cogitationibus & illecebris solvatur ac defluat, intra se eum confringendo per Dei gratiam regunt & continent: quorumque animae ideo columna caeli sunt nuncupatae, sive quia de caelis à Deo datae sunt: sive eo, quia cogitant, quae caelorum habitaculis digna sunt, quibus dicitur: *Conversatio vestra in caelis est.**